
КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Волгоград

Об утверждении акта
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка в ТКУ 

ВО «Арчединское лесничество» комитета лесного хозяйства Волгоградской
области от 05.09.2016 г. №2/4

В целях реализации пункта 3 статьи 60.6 Лесного кодекса Российской 
Федерации (в редакции Федерального закона № 455-ФЗ от 30.12.2015 «О 
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части 
совершенствования защиты лесов от вредных организмов»), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить акт проверки санитарно и лесопатологического 
состояния лесного участка в ТКУ ВО «Арчединское лесничество» комитета 
лесного хозяйства Волгоградской области от 05Ю9.2016 г. №2/4.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Т.И. Острая

I



АКТ № l l H
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка 

в ГКУ ВО « Арчединское лесничество »
Комитета лесного хозяйства Волгоградской области

;■ (исполнительный орган субъекта РФ в области лесных отношений)
* «05» сентября 2016 ода

Комиссия, действующая на основании приказа по ГКУ ВО «Арчединское лесниче 
№19от 11.01, 2016 г. в составе:

(наименование органа, издавшего приказ)
Кравченко С.Г. -  директор__________________________
Гайдамакин 0.Г. -  заместитель директора

_ (Ф.И.О., должн 
_ (Ф.И.О., должтЬ 
(Ф.И.О., должнсНоженко В.Н,- инженер охраны и защиты леса_______

Хорошунов П.Н. -  лесничий Арчединского участкового л-ва_____ (Ф.И.О., должно'
провели обследование насаждений путём анализа состояния деревьев на пробных

ость)
еть)
сть)

фть)

площадях (глазомерной таксации) (нужное подчеркнуть) в следующих лесных участках 
Арчединского участкового лесничества, ГКУ ВО «Арчединского лесничества»

ство»

(лесопарка):

О X

Т а к с а ц и о н н а я  х а р а к т е р и с т и к а
З ал ож ен о
п р о б н ы х
л о ш а д е й

К
ва

рт
ал

В
ы

д
ел

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Ц
ел

ев
ое

 н
аз

н
ач

ен
) 

зе
м

ел
ь

К
ат

ег
о

р
и

я 
за

щ
и

ти
 

ле
со

в

С
о

ст
ав

[ 
....

...
.. 

..
.

П
ор

о
д

а

Г 1 
В

оз
ра

ст
, 

ле
т

С
р.

 в
ы

со
та

, 
м

С
р

.д
и

ам
ет

р
, 

см

Т
и

п
 л

ес
а

П
ол

н
от

а

Б
о

н
и

те
т

З
ап

ас
, 

кб
м

/г
а

К
ол

и
ч

ес
тв

о
, 

ш
т.

.

О
б

щ
ая

 п
ло

щ
ад

ь

RS

158 46 0,6 З а щ и т  - 
н ы е

П р о т и в о  -  

э р о зи о н н ы е
8 Д н н 2 Б Д у б 60 13 18 C T P 0.7 5 100 1 0. 3

159 38 1,1 З а щ и т  - 
н ы е

П р о т и в о  - 
э р о зи о н н ы е

6 Д н н 4 Б Д у б 55 16 22 C T P 0.5 3 90 1 0 . 6

168 45 1,7 З а щ и т  - , 
н ы е

П р о т и в о  - 
э р о зи о н н ы е

6 Д н н 4 Б Д у б 55 12 24 С Т Р 0.6 5 80 1 0.6

168 4 7 1,2 З а щ и т  - 
н ы е

* П р о т и в о  - 
э р о зи о н н ы е

5 Д н н 4 Б
Ю с

Д у б 55 13 20 С Т Р 0,7 4 100 j 0. 6

175 5 1,1 З а щ и т  - 
н ы е

П р о т и в о  - 
.< э р о зи о н н ы е

4 Д н н З Б
З О с

Д у б 55 15 20 С Т Р 0.7 4 130 1 0.6

175 17 0.4 З а щ и т  - 
н ы е

П р о т и в о  - 
. э р о зи о н н ы е

4 Д н н З О с
З Б

Д уб 65 12 24 С Т Р 0.6 5 80 1 0. 1

175 21 1.0 З а щ и т  - 
н ы е

t  П р о т и в о  - 
^ э р о з и о н н ы е

8 Д н н 2 Б Д у б 55 11 24 С Т Р 0.7 5 80 1 0.6

175 28 1.5 З а щ и т  - ,  
ны е

'.^ П р о т и в о  - 
1 э р о зи о н н ы е

4 Д н н 4 Б
2 0 с

Д уб 60 12 24 : С Т Р 0 ,7 5 П О ;1 0.5

175 49 0,2 З а щ и т  - 
н ы е

- П р о т и в о  - 
.с э р о зи о н н ы е

4 Д н н 4 Б
2 0 с

Д у б 60 11 24 ; С Т Р 0 ,6 5 80 1 ОД

175 72 0,2 З а щ и т  - 
н ы е

„ П р о т и в о  - 
' э р о з и о н н ы е

8 Д н н 2 Б Д у б 55 11 20 С Т Р 0,6 5 70 1 0. 2

Лесоустройство 1996 года.
В результате обследования установлено: таксационная характеристика насаждени 
соответствует (не соответствует) таксационному описанию (нужное подчеркнуть) 
лесохозяйственного регламента, плана освоения лесов. Причины несоответствия 

Давность, лесоустройства 15 лет. Не соответствует средняя высота, средний диам|ётр.
запас на 1 га, полнота.

Фактическая таксационная характеристика участков, состояние древостоя, причины повр еждения 
ослабления деревьев и рекомендуемые санитарно-оздоровительные мероприятия:
Верховой пожар август 2011 г, рекомендуемое мероприятие санитарная рубка сплошная



Таксационная характеристика
Причины

Рекомещ.
меропр

/емые
ятия

Кв
ар

та
л

Вы
де

л

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Со
ст

ав

П
ор

од
а

Во
зр

ас
т,

 л
ет

Ср
ед

ня
я 

вы
со

та
, м

Ср
ед

ни
й 

ди
ам

ет
р,

 с
м

Ти
п 

ле
са

! | П
ол

но
та

Бо
ни

те
т

1__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

За
па

с 
м.

ку
б/

га
1__

__
 .

...

поврежде
ния,

ослаблен
ИЯ

деревьев

Ви
д

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Ск
скг*
)52
<LК
С.

1C2сг.

:сзU
т!VOьг

о2
аса
а
С
С
С2£
с
сс.L

158 4 6 0 ,6 8 Д н н 2 Б Д у б 75 15 22 C T P 0,5 5 100 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 0 ,6 ' ю 2( 17 г

159 38 i,i 6 Д н н 4 Б Д у б 70 18 25 C T P 0,3 3 60 П о ж а р  
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 1,1 0 2< 17 г

168 45 1,7 6 Д н н 4 Б Д у б 70 14 2 6 C T P 0,4 5 60 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 1,7 0 2< 17 г

168 4 7 1,2 5 Д н н 4 Б 1 0 с Д у б 70 15 22 C T P 0,5 4 60 11ож ар 
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 1,2 0 21 17 г

175 5 1,1 4 Д н н З Б З О с Д у б 70 17 22 С Т Р 0.5 4 80 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 1.1 3 2( И 7 г

175 17 0,4 6 Д н н 4 Б Д у б 80 14 26 С Т Р 0.4 s 70 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 0,4 3 2Г 17 г

175 21 1,0 8 Д н н 2 Б Д у б 70 14 26 С Т Р 0.5 5 70 П о ж а р  
в е р х о в о й  

2011 г

С Р С 1,0 3 2( 17 г

175 28 1,5 4 Д н н 4 Б 2 0 с Д у б 75 14 26 С Т Р 0,5 5 70 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011  г

С Р С 1,5 3 2( 17 г

175 49 0 ,2 7 Д н н З Б Д у б 75 14 2 6 С Т Р 0,4 5 60 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011  г

С Р С 0,2 1 ) 2( 17 г

175 72 0,2 7 Д н н З Б Д у б 70 14 22 С Т Р 0,4 5 60 П о ж ар  
в е р х о в о й  

2011  г

С Р С 0,2 3 2( 17 г

Характеристика и состояние подроста нет
Описание повреждений насаждений На деревьях отсутствует листва, кора опала
частично, на некоторых полностью. Мелкие веточки осыпались. Имеется валежнат
древесина. Некоторые деревья сгорели полностью.

В том числе: заселено (отработано) стволовыми вредителями

Вид вредителя Порода Встречаемость 
(% заселенных 

деревьев)

Степень зас с 
(слабая, срс 

сильна

ления
дняя,

Повреждено огнём
Порода

Дуб

Вид
пожара

Верховой

Состояние 
корневых лап

%

повре
ж-

денны
х

огнем
корней

%

деревьев
с

данным
поврежде

-нием

Состояние 
корневой шейки

ожог 
корневой 
шейки по 

окружнбст 
и

(1/4;2/4;3/4; 
более 3/4)
Более 3/4

%
деревьев

с
данным

поврежде
-нием

90

Подсушива: те луоа

По
окружнос

ти
( I/4;2/4;3/4 

более 3/4)

Более 3/4

%
деревьев

с
данным

ловрежде
-нием

10



Заражено болезнями
Вид Порода Встречаемость 

(% зараженных 
деревьев)

Степень заражения 
(слабая, средняя, 

сильная)
- - -

Выборке подлежит в кв 158 выдел 46 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя -  90 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  10 %

Выборке подлежит в кв 159 выдел 38 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя -  90 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  10%

Выборке подлежит в кв 168 выдел 45 - 100% деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 % 
старого сухостоя -  90 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  1 0 %

Выборке подлежит в кв 168 выдел 47 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 

сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя -  94 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала- 6 %

Выборке подлежит в кв 175 выдел 5 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 %



свежего сухостоя - 
старого сухостоя 
свежего бурелома 
старого бурелома 
свежего ветровала 
старого ветровала

Выборке подлежит в кв 175 выдел 17 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя -  88 %
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  1 2 %

Выборке подлежит в кв 175 выдел 21 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя -  90 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  10 %

Выборке подлежит в кв 175 выдел 28 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя -  78 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  22 %

Выборке подлежит в кв 175 выдел 49 - 100 % деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - _0_ % 
усыхающих - 0 % 
свежего сухостоя -  0 %
старого сухостоя — 96 % 
свежего бурелома -  0 % 
старого бурелома -  0 % 
свежего ветровала -  0 % 
старого ветровала -  4 %

Выборке подлежит в кв 175 выдел 72 - 100% деревьев 
т.ч. ослабленных - 0 % 
сильно ослабленных - 0 %

- 0 %
-  88 %

-_0_%  
- _ 0 %
-  _0_%
-  1 2 %



усыхающих - __0_ %
свежего сухостоя -  _ 0 %
старого сухостоя .- и  %
свежего бурелома - л%
старого бурелома -  __ о %
свежего ветровала - 0 %
старого ветровала - \г%

Полнота насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит -  0,0 

Критическая полнота для данной категории насаждений составляет -  0,3 

Технология рубок работы проводить согласно технологическим картам. Очистку мест рубок от
порубочных остатков проводить одновременно с рубкой, путём сбора порубочных остатков.■В
кучи, с последующим сжиганием их в не пожароопасный период.

по ооеслечению возооновления искусственное лесовосстановление

Мероприятия необходимые для предупреждения заражения или повреждения смежных 
насаждений -  не планируются

Подписи членов комиссии: Кравченко С.Г. 
Гайдамакин О.Г. 
Ноженко В.Н. 
Хорошунов П.Н,



ВЕДОМОСТЬ ПЕРЕЧЁТА ДЕРЕВЬЕВ
Порода: Дуб
Ступени

толщины,
см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего де: 
по ступ 

толщи

евьев
шям
ны 1

I II III IV V VI Ветровал, 
; бурелом

шт. в
под
руб

Т.Ч.
нежат 
ке, %

lj

1||1

н з 3 н з 3 НЗ 3 о НЗ 3 о J

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 j
8 ]|

12 9 2 11 00 ||
!

16 12 :з 15 О о

20 15 1 16 00
24 8 8 00
28
32

36 и 
более

Итого, % V 88 12 50 00
Порода: Береза

Ступени
толщины,

см

Количество деревьев по категориям состояния, шт.
Ч

Всего де] 
по ступ 

толщи

евьев
ням
н ы

I II III IV V VI Веч
бу

'ровал,
релом

шт. в Т.Ч. I 
руе

одлеж 
се, %

ат

НЗ 3 НЗ 3 НЗ 3 о НЗ 3 О
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 ; 12 13 14 15 6
8
12 9 9 00
16 18 18 00
20 : : 3 3 00
24 :

28
32 ‘

36 и более
Итого, % Too 100 ] э о

Порода:
Ступени

толщины,
см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего дер 
по стуш 

толщи

евьев
ням

-:ы
I II III IV V VI Веч

бу
'ровал,
релом

шт. в Т.Ч. п 
руб

одлеж:
’ И ,  %

I T

НЗ 3 НЗ 3 н з 3 о НЗ 3 О
1 2 ,;3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
8 ;

12
16
20 ;

24
28 :

32
36 и более
Итого, %


